

C009

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-103

Indian National Movement, Part-2

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन, भाग-दो

M.A. History (MAHI-17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the formation, workings and success of the Indian National Army.

आजाद हिन्द फौज (आई.एन.ए.) गठन, कार्यप्रणाली व सफलता पर निबंध लिखें।

2. Explain the development of socialist ideas in India.

भारत में समाजवादी विचारों के विकास की व्याख्या करें।

3. Explain the Peasant movement in India.

भारत के किसान आन्दोलन की व्याख्या करो।

4. Explain the revolutionary movement of India.

भारत के क्रान्तिकारी आन्दोलन का वर्णन करें।

5. Discuss the Act of 1919.

1919 के अधिनियम की व्याख्या करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly describe the Tebhaga - peasant movement after the end of second world war.

द्वितीय विश्व युद्ध की समाप्ति के बाद तेभागा-किसान आन्दोलन की व्याख्या करें।

2. Discuss the growth of Muslim communalism in India.

मुस्लिम साम्प्रदायिकता के विकास के कारण बताएं।

3. Describe briefly the Mountbatten Plan.

मॉरुण्ट बेटन योजना का संक्षिप्त वर्णन करें।

4. Clarify the Vallabhbhai Patel's policy regarding native princely states.

वल्लभभाई पटेल की देशी रियासतों के प्रति नीति स्पष्ट करें।

5. Determine the responsibility of partition of India.

भारत विभाजन के उत्तरदायित्व को निश्चित करें।

6. Write a note on the nature and importance of naval insurgency.

नौ-सैनिक विद्रोह के स्वरूप व महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए।

7. Explain chief characteristics of the Act of 1909.

1909 के अधिनियम के प्रमुख लक्षणों को समझाएँ।

8. What was the impact of the Second World War on the Indian National Movement ?

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन पर द्वितीय विश्व युद्ध का क्या प्रभाव पड़ा?
